
 

 

 

 

Suaita, tres (03) de abril de dos mil veinticuatro (2024). 

 

Proceso: EJECUTIVO DE MÍNIMA CUANTÍA 
Demandante: MAURICIO CASTILLO CÁRDENAS 

Demandado: CARLOS ALBERTO ABAUNZA JIMÉNEZ 

Radicado: 68-770-40-89-002-2021-00116-00  
 

 

Se encuentra al Despacho el proceso ejecutivo de la referencia para continuar con su trámite 

procesal con relación a la aprobación de la liquidación del crédito que fue presentada por la 

parte ejecutante y para resolver sobre ello,   

 

SE CONSIDERA 

 

De la revisión cuidadosa y ponderada de la liquidación del crédito presentada por la parte 

ejecutante1, se advierte que no se hicieron las imputaciones en las fechas en que se 

cancelaron los abonos relacionados, como tampoco se realizaron las mismas conforme a lo 

consagrado en el artículo 1653 del C.C., supuesto que se ve reflejado en el valor del capital 

debido al 6 de marzo de 2024, fecha en que fue presentada la liquidación del crédito, y en 

una diferencia en dicha liquidación al no hacerse las imputaciones como corresponde en la 

suma que asciende a CUATRO MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS 

CINCUENTA Y DÓS PESOS CON SETENTA Y OCHO CENTAVOS ($4´776.552,78).  Así mismo, 

observa el Despacho que en la liquidación presentada por el ejecutante que referencia como 

“LIQUIDACIÓN DEL SALDO” y que la realiza a partir del 2 de julio de 2022 toda vez que trae 

como “FRACCIÓN” “29” días teniendo en cuenta que el último abono efectuado fue  el “1 DE 

JULIO DEL AÑO 2022” por la suma de “$2,500,000”, procede a imputar todos los abonos de 

manera conjunta en cuyo saldo unifica el capital y los intereses adeudados por un valor de 

“$11,407,425” y sobre esta suma constituye un nuevo capital sobre el cual efectúa una 

nueva liquidación de intereses, configurándose de esta forma la figura del ANATOCISMO, 

esto es, el cobro de intereses sobre dicha suma que ya incluye intereses. Por ello, considera 

el Despacho la necesidad de modificar la liquidación como se indica a continuación, en 

cumplimiento de lo previsto en el artículo 446, numeral 3º del C.G.P., haciéndose las 

imputaciones correspondientes por los abonos efectuados, en primera medida respecto del 

título de mayor valor y conforme al mencionado artículo 1653 del C.C.. 

 

En consecuencia, la LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO a 06 DE MARZO DE 2024 queda de 

la siguiente manera: 
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 LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO CONTENTIVO EN LA LETRA 

DE CAMBIO GIRADA POR LA SUMA DE $5´000.000.oo 

 

 

LIQUIDACIÓN CRÉDITO LETRA $5´000.000.oo DEL 03 DE MARZO DE 

2021 AL 06 DE MARZO DE 2024 

Tasa de interés 
crédito 

ordinario 
Meses Mora 

Interés 
Moratorio 

Capital Días Valor intereses 

17.41 mar-21 NO  $5.000.000.00 28 $67.705.56 

17.31 abr-21 NO  $5.000.000.00 30 $72.125.00 

17.22 may-21 NO  $5.000.000.00 30 $71.750.00 

17.21 jun-21 NO  $5.000.000.00 3 $7.170.83 

17.21 jun-21 si 25.82 $5.000.000.00 27 $96.806.25 

17.18 jul-21 si 25.77 $5.000.000.00 30 $107.375.00 

17.24 ago-21 si 25.86 $5.000.000.00 30 $107.750.00 

17.19 sep-21 si 25.79 $5.000.000.00 30 $107.437.50 

17.08 oct-21 si 25.62 $5.000.000.00 30 $106.750.00 

17.27 nov-21 si 25.91 $5.000.000.00 30 $107.937.50 

17.66 dic-21 si 26.49 $5.000.000.00 30 $110.375.00 

17.66 ene-22 si 26.49 $5.000.000.00 30 $110.375.00 

18.30 feb-22 si 27.45 $5.000.000.00 30 $114.375.00 

18.47 mar-22 si 27.71 $5.000.000.00 30 $115.437.50 

19.05 abr-22 si 28.58 $5.000.000.00 30 $119.062.50 

19.71 may-22 si 29.57 $5.000.000.00 30 $123.187.50 

20.40 jun-22 si 30.60 $5.000.000.00 30 $127.500.00 

21.28 jul-22 si 31.92 $5.000.000.00 30 $133.000.00 

22.21 ago-22 si 33.32 $5.000.000.00 30 $138.812.50 

23.50 sep-22 si 35.25 $5.000.000.00 30 $146.875.00 

24.61 oct-22 si 36.92 $5.000.000.00 30 $153.812.50 

25.78 nov-22 si 38.67 $5.000.000.00 30 $161.125.00 

27.64 dic-22 si 41.46 $5.000.000.00 30 $172.750.00 

28.84 ene-23 si 43.26 $5.000.000.00 30 $180.250.00 

30.18 feb-23 si 45.27 $5.000.000.00 30 $188.625.00 

30.84 mar-23 si 46.26 $5.000.000.00 30 $192.750.00 

31.39 abr-23 si 47.09 $5.000.000.00 30 $196.187.50 

30.27 may-23 si 45.41 $5.000.000.00 30 $189.187.50 

29.76 jun-23 si 44.64 $5.000.000.00 30 $186.000.00 

29.36 jul-23 si 44.04 $5.000.000.00 30 $183.500.00 

28.75 ago-23 si 43.13 $5.000.000.00 30 $179.687.50 

28.03 sep-23 si 42.05 $5.000.000.00 30 $175.187.50 

26.53 oct-23 si 39.80 $5.000.000.00 30 $165.812.50 

25.52 nov-23 si 38.28 $5.000.000.00 30 $159.500.00 

25.04 dic-23 si 37.56 $5.000.000.00 30 $156.500.00 

23.32 ene-24 si 34.98 $5.000.000.00 30 $145.750.00 

23.31 feb-24 si 34.97 $5.000.000.00 30 $145.687.50 

22.20 mar-24 si 33.30 $5.000.000.00 6 $27.750.00 

  
   

Total Intereses $5.051.870.14 

  
   

Total Capital $5.000.000.00 

  
   

Total Intereses + Capital $10.051.870.14 

              

       

  

 
 



 

 

 

TOTAL LIQUIDACIÓN LETRA DE $5´000.000.oo A 06 DE 
MARZO DE 2024 
 
CAPITAL  

     
$5.000.000.00 

INTERESES DE 03DE MARZO DE 2021 A 6 DE MARZO DE 2024 
 

$5.051.870.14 

 
TOTAL 

     

$10.051.870.14 
 

 

 

 LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO CONTENTIVO EN LA LETRA 

DE CAMBIO GIRADA POR LA SUMA DE $12´000.000.oo E 

IMPUTACIÓN DE ABONOS 

 

 

 

 

LIQUIDACIÓN CRÉDITO $12´000.000.oo  DEL 12 DE DICIEMBRE DE 

2020 a 23 MARZO DE 2022 PRIMER ABONO por $5.000.000.00 

Tasa de interés 
crédito ordinario 

Meses Mora Interés Moratorio Capital Días Valor intereses 

17.46 dic-20 NO   $12.000.000.00 13 $75.660.00 

17.32 ene-21 NO   $12.000.000.00 30 $173.200.00 

17.32 feb-21 NO   $12.000.000.00 20 $115.466.67 

17.54 feb-21 si 26.31 $12.000.000.00 10 $87.700.00 

17.41 mar-21 si 26.12 $12.000.000.00 30 $261.150.00 

17.31 abr-21 si 25.97 $12.000.000.00 30 $259.650.00 

17.22 may-21 si 25.83 $12.000.000.00 30 $258.300.00 

17.21 jun-21 si 25.82 $12.000.000.00 30 $258.150.00 

17.18 jul-21 si 25.77 $12.000.000.00 30 $257.700.00 

17.24 ago-21 si 25.86 $12.000.000.00 30 $258.600.00 

17.19 sep-21 si 25.79 $12.000.000.00 30 $257.850.00 

17.08 oct-21 si 25.62 $12.000.000.00 30 $256.200.00 

17.27 nov-21 si 25.91 $12.000.000.00 30 $259.050.00 

17.66 dic-21 si 26.49 $12.000.000.00 30 $264.900.00 

17.66 ene-22 si 26.49 $12.000.000.00 30 $264.900.00 

18.30 feb-22 si 27.45 $12.000.000.00 30 $274.500.00 

18.47 mar-22 si 27.71 $12.000.000.00 23 $212.405.00 

  
   

Total Intereses $3.795.381.67 

  
   

Total Capital $12.000.000.00 

  
   

Total Intereses + 
Capital $15.795.381.67 

              

       IMPUTACIONES 
     IMPUTACIÓN A INTERESES 

    ABONO 23 DE MARZO DE 2022 
   

$5.000.000.00 

MENOS INTERESES A 23 DE MARZO DE 2022 
  

$3.795.381.67 

SALDO ABONO 
    

$1.204.618.33 

       

       



 

 

 

IMPUTACIÓN A CAPITAL 
     CAPITAL 

     
$12.000.000.00 

MENOS SALDO ABONO 
    

$1.204.618.33 

SALDO CAPITAL A 23 DE MARZO DE 2022 
  

$10.795.381.67 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

     
LIQUIDACIÓN CRÉDITO $10´795.381.67 DEL 24 DE MARZO DE 2022 AL 18 DE 

MAYO DE 2022 SEGUNDO ABONO por $4.200.000.00 

Tasa de interés 
crédito ordinario 

Meses Mora Interés Moratorio Capital Días Valor intereses 

18.47 mar-22 SI 27.71 $10.795.381.67 7 $58.155.62 

19.05 abr-22 si 28.58 $10.795.381.67 30 $257.065.03 

19.71 may-22 si 29.57 $10.795.381.67 18 $159.582.73 

  
   

Total Intereses $474.803.38 

  
   

Total Capital $10.795.381.67 

  
   

Total Intereses + 
Capital $11.270.185.05 

       

       IMPUTACIONES 
     IMPUTACIÓN A INTERESES 

    ABONO 18 DE MAYO DE 2022 
   

$4.200.000.00 

MENOS INTERESES A18 DE MAYO DE 2022 DE 2022 
 

$474.803.38 

SALDO ABONO 
    

$3.725.196.62 

       

       IMPUTACIÓN A CAPITAL 
     CAPITAL 

     
$10.795.381.67 

MENOS SALDO ABONO 
    

$3.725.196.62 

SALDO CAPITAL A 18 DE MAYO DE  DE 2022 
  

$7.070.185.05 

       

       

       

       
LIQUIDACIÓN CRÉDITO $7´070.185.05 DEL 19 DE MAYO DE 2022 AL 01 DE JULIO 

DE 2022 TERCER ABONO por $2.500.000.00 

Tasa de interés 
crédito ordinario 

Meses Mora Interés Moratorio Capital Días Valor intereses 

19.71 may-22 SI 29.57 $7.070.185.05 12 $69.676.67 

20.40 jun-22 si 30.60 $7.070.185.05 30 $180.289.72 

21.28 jul-22 si 31.92 $7.070.185.05 1 $6.268.90 

  
   

Total Intereses $256.235.29 

  
   

Total Capital $7.070.185.05 

  
   

Total Intereses + 
Capital $7.326.420.34 

 
 
 

      IMPUTACIONES 
     IMPUTACIÓN A INTERESES 

    



 

 

 

ABONO 01 DE JULIO DE 2022 
   

$2.500.000.00 

MENOS INTERESES A 01 DE JULIO DE 2022  
 

$256.235.29 

SALDO ABONO 
    

$2.243.764.71 

       

       IMPUTACIÓN A CAPITAL 
     CAPITAL 

     
$7.070.185.05 

MENOS SALDO ABONO 
    

$2.243.764.71 

SALDO CAPITAL A 01 DE JULIO  DE 2022 
  

$4.826.420.34 

       

       

       

       
LIQUIDACIÓN CRÉDITO $4´826.420.34 DEL 02 DE JULIO DE 2022 AL 06 DE MARZO 

DE 2024 

Tasa de interés 
crédito ordinario 

Meses Mora Interés Moratorio Capital Días Valor intereses 

21.28 jul-22 SI 31.92 $4.826.420.34 29 $124.103.36 

22.21 ago-22 si 33.32 $4.826.420.34 30 $133.993.49 

23.50 sep-22 si 35.25 $4.826.420.34 30 $141.776.10 

24.61 oct-22 si 36.92 $4.826.420.34 30 $148.472.76 

25.78 nov-22 si 38.67 $4.826.420.34 30 $155.531.40 

27.64 dic-22 si 41.46 $4.826.420.34 30 $166.752.82 

28.84 ene-23 si 43.26 $4.826.420.34 30 $173.992.45 

30.18 feb-23 si 45.27 $4.826.420.34 30 $182.076.71 

30.84 mar-23 si 46.26 $4.826.420.34 30 $186.058.50 

31.39 abr-23 si 47.09 $4.826.420.34 30 $189.376.67 

30.27 may-23 si 45.41 $4.826.420.34 30 $182.619.68 

29.76 jun-23 si 44.64 $4.826.420.34 30 $179.542.84 

29.36 jul-23 si 44.04 $4.826.420.34 30 $177.129.63 

28.75 ago-23 si 43.13 $4.826.420.34 30 $173.449.48 

28.03 sep-23 si 42.05 $4.826.420.34 30 $169.105.70 

26.53 oct-23 si 39.80 $4.826.420.34 30 $160.056.16 

25.52 nov-23 si 38.28 $4.826.420.34 30 $153.962.81 

25.04 dic-23 si 37.56 $4.826.420.34 30 $151.066.96 

23.32 ene-24 si 34.98 $4.826.420.34 30 $140.690.15 

23.31 feb-24 si 34.97 $4.826.420.34 30 $140.629.82 

22.20 mar-24 si 33.30 $4.826.420.34 6 $26.786.63 

  
   

Total Intereses $3.257.174.12 

  
   

Total Capital $4.826.420.34 

  
   

Total Intereses + 
Capital $8.083.594.46 

        
 
TOTAL LIQUIDACIÓN LETRA INICIAL de $12´000.000.oo A 06 DE MARZO DE 
2024 
 
CAPITAL  

     
$4.826.420.46 

INTERESES A 6 DE MARZO 2024 
   

$3.257.174.12 

 
TOTAL 

     

$8.083.594.58 

        



 

 

 

 

 

En mérito de lo expuesto, el Juzgado Segundo Promiscuo Municipal de Suaita (S),  

 

R E S U E L V E 

 

PRIMERO.- MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por la parte ejecutante en 

razón a lo motivado.  En consecuencia, TÉNGASE como liquidación del crédito la efectuada 

por el Despacho y especificada en los considerandos.   

 

 

NOTIFÍQUESE  

La Juez, 

 

 

 

PATRICIA GARCÍA VAN ARCKEN 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTIFICACION POR ESTADO 

 

La providencia anterior es notificada por anotación 

en ESTADO hoy   04 de abril de 2024. 

 

ALBA ROCÍO PÉREZ LEÓN 

Secretaria 

 
. 
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Juez
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